ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v tổ chức sơ kết và

khen thưởng kết quả

thực hiện đợt thi đua cao

điểm chuyên đề thứ 1 về

xây dựng huyện nông

thôn mới, đô thị loại IV

và phát triển huyện Bình

Sơn thành thị xã.

      Bình Sơn, ngày       tháng     năm 2024

       Kính gửi:

- Khối trưởng, Cụm trưởng các khối, cụm thi đua;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội huyện;

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc

Huyện ủy;

- Các Phòng, ban thuộc UBND huyện;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn huyện;

- Các hội đặc thù, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội

nghề nghiệp thuộc khối thi đua của huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường học thuộc huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện

Bình Sơn về Tổ chức đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện nông

thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã. Để đánh giá

kết quả 01 năm thực hiện phong trào thi đua, biểu dương khen thưởng các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn

nông thôn mới, phát triển đô thị loại IV và trở thành thị xã đến năm 2025. Chủ

tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

I. Tổ chức sơ kết và xét khen thưởng đợt thi đua cao điểm thứ 1 từ

ngày 01/8/2023 đến ngày 01/8/2024.

1. Tổ chức sơ kết đợt thi đua cao điểm chuyên đề về xây dựng huyện

nông thôn mới, đô thị loại IV và phát triển huyện Bình Sơn thành thị xã

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các

trường học thuộc các Khối, Cụm thi đua trên địa bàn huyện xây dựng báo cáo sơ

kết phong trào thi đua gửi về Khối trưởng, Cụm trưởng thi đua để đơn vị Khối

trưởng, Cụm trưởng tổng hợp báo cáo của Khối, Cụm thi đua.

- Các Khối, Cụm thi đua tổ chức sơ kết, bình xét khen thưởng trong đợt thi

đua thứ 1; phát động, triển khai phong trào thi đua cho đợt thứ 2. Hoàn thành

chậm nhất trước ngày 15/6/2024.

2

Sau khi sơ kết, bình xét khen thưởng, Khối trưởng, Cụm trưởng gửi

báo cáo (theo Đề cương đính kèm) và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Hội đồng Thi

đua, khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 30/6/2024.

2. Về bình xét khen thưởng và lập hồ sơ đề nghị khen thưởng

a.  Các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát, xét chọn các tập thể,

cá nhân có thành tích tiêu biểu, nổi bật, xuất sắc theo tiêu chuẩn điều kiện tại Kế

hoạch số 133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn.

b. Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương; các Khối, Cụm

thi đua tổ chức xét chọn và đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen đối

với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, nổi bật, xuất sắc nhất, đặc biệt các

hành động, tấm gương, nghĩa cử cao đẹp có tính lan tỏa tích cực trong cộng đồng

và xã hội đã được ghi nhận trên các kênh thông tin đại chúng.

Phân bổ số lượng đề nghị khen thưởng như sau:

- Mỗi Khối thi đua các cơ quan, đơn vị, phòng ban thuộc huyện được đề

nghị tối đa 02 tập thể, 02 cá nhân.

- Mỗi Khối thi đua các xã, thị trấn được đề nghị tối đa 05 tập thể, 05 cá

nhân.

- Mỗi Khối thi đua các đơn vị trường học được đề nghị tối đa 03 tập thể, 03

cá nhân.

c. Hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen thực hiện theo thủ

tục quy định pháp luật thi đua, khen thưởng hiện hành, bao gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Khối, Cụm thi đua, kèm theo danh sách

và Bảng tổng hợp tóm tắt thành tích tiêu biểu xuất sắc, nổi bật của các tập thể, cá

nhân được đề nghị khen thưởng;

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân theo đúng mẫu quy định tại Nghị

định 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ (có tờ bìa cứng và đóng

tập);

- Biên bản họp bình xét thi đua, khen thưởng của Khối, Cụm thi đua;

Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng vừa gửi bản giấy đồng thời gửi các tệp

tin điện tử của hồ sơ đến Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng huyện) qua Hệ thống ioffice. Hồ sơ khen thưởng chỉ được tiếp nhận, giải

quyết khi Phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện)

nhận được bản giấy (bản chính) của hồ sơ và các tệp tin điện tử của hồ sơ theo

đúng quy định.

II. Phát động, triển khai phong trào thi đua cho đợt thi đua cao điểm

thứ 2

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Khối, Cụm thi đua bám sát

133/KH-UBND ngày 13/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn, tuỳ theo đặc điểm

tình hình, nhiệm vụ của từng ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai, tổ

chức thực hiện đợt thi đua cao điểm thứ 2 về xây dựng huyện Bình Sơn đạt chuẩn

3

nông thôn mới vào năm 2024, phát triển đô thị loại IV và trở thành thị xã đến

năm 2025.

- Qua kết quả sơ kết đợt thi đua cao điểm thứ 1, các cơ quan, đơn vị, địa

phương, các Khối, Cụm thi đua thường xuyên tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm

từ thực tiễn các phong trào thi đua, trên cơ sở đó làm tốt công tác phổ biến, tuyên

truyền, giới thiệu các mô hình, các sáng kiến, các gương điển hình tiên tiến và

nhân tố mới để học tập, nhân rộng. Thông qua phong trào thi đua, kịp thời biểu

dương, khen thưởng hoặc đề xuất cấp thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Theo dõi, lựa chọn các tập thể, cá nhân

điển hình tiên tiến để đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng, biểu dương

trong đợt thi đua cao điểm thứ 2 theo Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày

13/7/2023 của UBND huyện Bình Sơn.

Yêu cầu các Khối, Cụm thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện và giao Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị trường học

thuộc huyện tổ chức thực hiện văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;

 CHỦ TỊCH

- Hội đồng TĐ-KT huyện;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP,

PCVP, CVTĐ;

- Lưu: VT, NV(TĐKT).

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-04-16T14:24:31+0700

		2024-04-16T15:28:45+0700

		2024-04-16T15:28:45+0700

		2024-04-16T15:28:45+0700

		2024-04-16T15:28:45+0700